
ДУМА  ТАЛИЦКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 21 февраля 2024 года    № 8 

г. Талица

О внесении изменений в решение

Думы Талицкого городского округа

от 16 сентября 2021 года № 73 «Об

осуществлении  муниципального

лесного  контроля  в  Талицком

городском округе»

Руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»,  Федеральным  законом  от  31  июля  2020  года  №  248-ФЗ  «О

государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской

Федерации»,  Уставом Талицкого  городского  округа,  Дума Талицкого городского

округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменение в решение Думы Талицкого городского округа от 16

сентября 2021 года № 73 «Об осуществлении муниципального лесного контроля в

Талицком городском округе» (с изм. от 07.04.2022, 26.04.2023), изложив пункт 1.2.

в следующей редакции:

«1.2. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении муниципального лесного контроля в Талицком городском округе

(Приложение № 2).».

2.  Внести  в  Положение  по  осуществлению  муниципального  лесного

контроля  в  Талицком  городском  округе,  утвержденное  решением  Думы

Талицкого городского округа от 16 сентября 2021 года №73 (с изм. от 07.04.2022,

26.04.2023) (далее – Положение), следующие изменения:

1) наименование приложения № 1 к решению Думы Талицкого городского

округа от 16 сентября 2021 года № 73 (с изм. от 07.04.2022, 26.04.2023) изложить в

следующей редакции:

«ПОЛОЖЕНИЕ

по осуществлению муниципального лесного контроля 



2

в Талицком городском округе»;

2) пункт 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.  Положение  по  осуществлению  муниципального  лесного  контроля  в

Талицком  городском  округе  (далее –  Положение)  разработано  на основании

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее –  Закон

№  131 - ФЗ),  Федерального  закона  от  31  июля  2020  года  №  248  -  ФЗ  «О

государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в Российской

Федерации» (далее – Закон № 248 - ФЗ), Устава Талицкого городского округа и

устанавливает  порядок  организации  и  осуществления  муниципального  лесного

контроля.»;

3) пункты 8, 67 Положения признать утратившими силу;

4) в пункте 27 слова «В 2023 году» заменить словами «В 2024 году».

3.  Внести  изменения  в  Перечень  индикаторов  риска  нарушения

обязательных требований при осуществлении муниципального лесного контроля в

Талицком  городском  округе,  утвержденный  решением  Думы  Талицкого

городского округа от 16 сентября 2021 года №73 (с изм. от 07.04.2022, 26.04.2023),

изложив его в следующей редакции (прилагается).

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и разместить

на официальном сайте Думы Талицкого городского округа в  информационно –

телекоммуникационной сети Интернет. 

5.  Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на  постоянную

депутатскую  комиссию  по  законности  и  местному  самоуправлению  Думы

Талицкого городского округа (Михнова С.А.).

Председатель Думы

Талицкого городского округа

____________________ Е.Г. Забанных

  Глава 

  Талицкого городского округа

   __________________ М.В. Михайлов



3

Утвержден

решением Думы

Талицкого городского округа 

от 21 февраля 2024 года № 8

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА

нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального

лесного контроля в Талицком городском округе

1. Установление на лесном участке, предоставленном в аренду, постоянное

бессрочное  пользование,  безвозмездное  пользование  (далее  —  использование),

или  на  территории  в  границах  лесничества,  не  предоставленной

для использования, увеличения в два и более раза площади лесных насаждений,

погибших  и  (или)  поврежденных  вследствие  воздействия  вредных  организмов

за календарный  год,  по  сравнению  со  среднегодовой  величиной

за предшествующий пятилетний период.

2. Доля лесных пожаров в общем количестве лесных пожаров, возникших

на  лесном  участке,  предоставленном  для  использования,  или  на  территории

в границах лесничества, не предоставленной для использования, составила более

20 процентов по итогам календарного года.

3.  Установление на лесном участке,  предоставленном для использования,

или  на  территории  в  границах  лесничества,  не  предоставленной

для использования, увеличения площади лесов, подлежащих лесовосстановлению

(вырубки,  гари,  редины,  пустыри,  прогалины),  более  чем  на  30  процентов

за календарный  год  по  сравнению  со  среднегодовой  величиной

за предшествующий пятилетний период.

4. Установление на лесном участке, предоставленном для использования,

или  на  территории  в  границах  лесничества,  не  предоставленной  для

использования, гибели искусственных лесных насаждений, созданных в рамках

работ по лесоразведению, более 30 процентов от их площади.

5.  Превышение  на  20  процентов  объема  реализованной  древесины,

указанного  в  Единой  государственной  автоматизированной  информационной

системы  учета  древесины  и  сделок  с  ней  (Федеральной  государственной

информационной системы лесного комплекса с 2025 года) за 1 календарный год

по сравнению с объемом заготовленной древесины за аналогичный период.

6.  Расхождение  данных  об  использовании  работ  по  обеспечению

пожарной  или  санитарной  безопасности  на  арендуемом  лесном  участке,

содержащихся в двух и более видов отчетности (документов), предоставленных

лицом,  использующим  леса,  в  орган  исполнительной  власти  субъекта

Российской  Федерации,  уполномоченный  в  области  лесных  отношений,  за

отчетный период:

договор аренды лесного участка;

проект освоения лесов;

отчет об охране лесов от пожаров;

отчет о защите лесов.


